

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 декабря 2010 г. № 90/165

**О внесении изменений в постановление Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь и Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 10 апреля 2003 г. № 20/52**

На основании законов Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» и от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1590, подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь и Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Внести изменения в постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 апреля 2003 г. № 20/52 «Об утверждении Ветеринарных и Санитарных правил по профилактике и борьбе с сибирской язвой»:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании законов Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» и от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1590, подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики Беларусь и Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:»;

1.2. в Ветеринарных и Санитарных правилах по профилактике и борьбе с сибирской язвой, утвержденных этим постановлением:

1.2.1. в подпункте 3.9:

1.2.1.1. в абзаце первом слова «и владельцы» исключить;

1.2.1.2. абзац второй исключить;

1.2.1.3. в абзаце третьем слова «ветеринарными специалистами» заменить словами «специалистами ветеринарной службы»;

1.2.2. в подпункте 4.4 слова «главному государственному инспектору района (города)» заменить словами «руководителю районной, городской, районной в городе ветеринарной станции или его заместителю»;

1.2.3. в подпункте 4.5:

1.2.3.1. в части первой:

1.2.3.1.1. в абзаце первом слова «Главный государственный инспектор района (города)» заменить словами «Руководитель районной, городской, районной в городе ветеринарной станции или его заместитель»;

1.2.3.1.2. в абзаце втором слова «органам государственной власти и управления» заменить словами «исполнительным и распорядительным органам»;

1.2.3.2. в части второй:

1.2.3.2.1. в абзаце втором слова «районный исполнительный комитет» заменить словами «местный исполнительный и распорядительный орган»;

1.2.3.2.2. в абзаце третьем слова «, главным государственным ветеринарным инспектором» заменить словами «и руководителям районных, городских, районных в городе ветеринарных станций или их заместителям»;

1.2.4. подпункт 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. Уполномоченный орган по представлению руководителя районной, городской, районной в городе ветеринарной станции или его заместителя в соответствии с действующим законодательством устанавливает карантин.»;

1.2.5. в части первой подпункта 4.10 слова «ветеринарный специалист» заменить словами «специалист ветеринарной службы»;

1.2.6. в подпункте 5.31 слова «главного государственного ветеринарного инспектора района (города)» заменить словами «руководителя районной, городской, районной в городе ветеринарной станции или его заместителя»;

1.2.7. в подпункте 5.32 слова «главный государственный инспектор района (города)» заменить словами «руководитель районной, городской, районной в городе ветеринарной станции или его заместитель».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 января 2011 г.

**Министр сельского хозяйства
и продовольствия Республики Беларусь
М.И.Русый**

**Министр здравоохранения
Республики Беларусь
В.И.Жарко**